

سخن ماه



دکتر امیرحوشنگ امینی

تورم جاری و راهکار کاهش آن

چهل سال و اندی است که نگارنده، دست کم از زمان فراغت از کار در سازمان برنامه و بودجه و آغاز کار و پژوهش در اتاق بازرگانی ایران هر از گاه به مناسبت های گوناگون با این هشدار که بنابه اصول و مبانی اقتصاد سیاسی در معنای دانش اداره امور اقتصادی، و همچنین به گفته دکتر لودویک ارهارد وزیر اقتصاد دکتر کنراد آدناور نخستین صدر اعظم آلمان بعد از جنگ جهانی دوم، و سپس صدر اعظم آلمان شهره به معجزه اقتصادی آلمان: "کاهش قدرت خرید پول ملی خیانت غیرقابل جبران به اقتصاد است، کارگزاران اداره امور اقتصادی کشور را از برقراری آن با این توجیه نابخردانه که افزایش نرخ برابری ریال در برابر انواع ارز به ویژه دلار سبب توسعه صادرات خواهد شد بر حذر داشته به مناسبت های گوناگون آن را تکرار کردم. آن هم در اقتصاد متمرکز دستوری دولتی فقرآفرین و فساد برانگیزی که همه با نمونه های زنده آن در همسایگی شمالی خود و اقتصادهای وابسته به آن پیشاپیش آشنا بودیم. اما تا جایی که من اطلاع دارم بیشتر کارگزاران اداره امور اقتصادی و مشاورانشان یا سوراخ دعا را گم کرده بودند، یا نمی دانستند، و نمی خواستند پذیرای این واقعیت باشند که برقراری و دنبال کردن نظرشان آن هم در اقتصاد متمرکز دستوری دولتی سرانجامی جز آفرینش فقر و فساد فراگیر و همه جانبه در پی نخواهد داشت.

بنابراین باید پذیرفت که کل کاستی های اقتصادی کشور صرف نظر از حاکمیت نظام اقتصادی متمرکز دستوری دولتی مورد اشاره ناشی از مدیریت و تصمیم های نابخردانه برخی کارگزاران اداره امور اقتصادی کشور بوده است که با برقراری استاندارد تصنعی زندگی، و تصور امکان حفظ و ادامه آن با پرداخت یارانه های آشکار و پنهانی بوده و می باشد که با استقراض و افزایش پایه پولی که همچنان ادامه دارد تامین شده. بی توجه به حاصل پرداخت یارانه های تورم زایی که همواره مورد تاکید بوده است و یا به عنوان نمونه اقداماتی مانند لغو قانون موجر و مستاجر که عامل بروز خودکامگی موجران و افزایش بی بند و بار اجاره بهای سالانه واحدهای مسکونی و اداری شده است، با استدلال غیرمنطقی افزایش نرخ تورم که در عمل بخشی از آن معلول جایگزین کردن قانون موجر و مستاجر و مجاز دانستن موجران به افزایش سالانه اجاره بهاء، و تعیین افزایش رسمی اجاره بهاء به میزان حداقل ۲۵ درصد در سال بوده است در حالی که در دوران تورم به میزان نرخ تورم، ثروت موجران افزایش می یابد و مستاجران به همان میزان فقیر و فقیر تر می شوند. نکته درخور توجه اینکه کارگزاران اداره امور اقتصادی کشور نمی خواهند اذعان کنند که توان سرانه



خبرنامه شماره ۱۲۴ ویژه اسفند ماه ۱۴۰۱ و فروردین ماه ۱۴۰۲

فهرست مطالب: سخن ماه، خبررسانی، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه

تولید کشور به قیمت واقعی به هر دلیل به گونه یی غیرقابل تصور کاهش یافته است، لذا تصور و اقدام به حفظ و ادامه استاندارد تصنعی مورد اشاره با استقراض و یا هر شیوه مورد تصور دیگر حتما با تزیق وجوه حاصل از فروش مانده دارائی های کشور برای حفظ این استاندارد تصنعی جز تورم نخواهد بود.

تنها راه احتمالی کاهش نرخ تورم، پذیرش و اعلام صادقانه این واقعیت است که توان تولیدی کشور به هر دلیل به گونه یی کاهش یافته است که قدرت خرید ریال در چند دهه اخیر از ۷۰ ریال به حدود ۵۰۰/۰۰۰ ریال در برابر دلار کاهش یافته است، بنابراین حفظ و ادامه استاندارد تصنعی زندگی برقرار نه تنها میسر نخواهد بود، بلکه هرگونه اقدامی جز پذیرش بازگشت به استاندارد واقعی زندگی برابر با توان تولید سرانه اقتصادی کشورجز تشدید تورم سامان برانداز نخواهد بود.

* * * * *

اخبار کوتاه اتاق های بازرگانی

اخبار کوتاه اقتصادی ایران

اخبار کوتاه اقتصادی جهان

اخبار کوتاه اتاق مشترک بازرگانی ایران و بریتانیا

برگزاری انتخابات ادواری اتاق مشترک ایران و انگلیس





خبرنامه شماره ۱۲۴ ویژه اسفند ماه ۱۴۰۱ و فروردین ماه ۱۴۰۲

فهرست مطالب: سخن ماه، خبررسانی، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه

مجمع عمومی عادی به طریق فوق العاده اتاق مشترک بازرگانی ایران و انگلیس، بادرستور انتخابات هیات مدیره دوره سه ساله آینده و دعوت از ۱۰۴ نفر اعضای واحد شرایط رای دهی راس ساعت ۱۱:۰۰ روز سه شنبه ۲۳ اسفند ماه ۱۴۰۱ در سالن طبقه ۱ اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران واقع در خیابان طالقانی نبش خیابان موسوی پلاک ۱۷۵ تشکیل و برگزار شد.

در این جلسه ابتدا بنا به درخواست دکتر امینی رئیس اتاق مشترک ایران و انگلیس، هیات رئیسه مجمع، متشکل از آقای سید هادی حسینی بافی به عنوان رئیس، خانم شبنم بهرامی شبستری و آقای امیرحسین پژوهی به عنوان ناظر اول و دوم و خانم مژگان احتشامی نیا به عنوان منشی انتخاب شدند.

سپس آقای نعمت فتحی نماینده دفتر حقوقی اتاق بازرگانی ایران با اعلام به حد نصاب رسیدن تعداد اعضای حاضر در جلسه، و درخواست از نامزدهای عضویت در هیات مدیره اتاق، برای معرفی کوتاه خودشان، نامزدهای مورد اشاره به ترتیب به معرفی خود پرداختند.

درپی به درخواست نماینده حقوقی اتاق بازرگانی ایران رای گیری از اعضا حاضر و وکلای اعضا غایب آغاز و انجام و شمارش آراء ماخوذه آغاز شد. پس از شمارش آرا نتیجه حسب تعداد آرای ارائه شده از مجموع ۶۱ رای صادره به ترتیب به شرح زیر اعلام شد.

- آقایان دکتر امیر هوشنگ امینی، مهندس علی حمزه نژاد، دکتر علیمردان شیبانی، دکتر مهرداد عالی پور هریسی، جعفر ذره بینی، جمال رازقی جهرمی و امین مقدم به عنوان اعضای اصلی و آقایان دکتر سعید ملکی و مهندس محمد حسن دیده ور به عنوان اعضای علل بدل انتخاب شدند.

پس از اعلام نتیجه و تدوین صورتجلسه برگزاری انتخابات جلسه راس ۱۱ پایان پذیرفت.

برگزاری نخستین جلسه هیات مدیره منتخب

نخستین جلسه هیات مدیره منتخب مجمع ۲۳ اسفند، چهارشنبه ۲۴ اسفند راس ساعت ۱۵ تشکیل و برگزار شد. در این جلسه بعد از تبریک و تشکر دکتر امینی از اعضای جدید و گفت و گو و تبادل نظر سمت اعضای به شرح زیر تعیین، تأیید و اعلام شد.

دکتر امیر هوشنگ امینی رئیس هیات مدیره، آقایان جعفر ذره بینی و دکتر علیمردان شیبانی به ترتیب معاون اول و دوم، آقای مهندس علی حمزه نژاد عضو هیات مدیره و خزانه دار و آقایان دکتر مهرداد عالی پور هریسی، جمال رازقی جهرمی و امین مقدم اعضای و مدیران جدید در هیات مدیره اتاق مشترک بازرگانی ایران و انگلیس.

درضمن آقایان دکتر سعید ملکی و مهندس حسن دیده ور نیز در سمت انتخابی خود به عنوان اعضای علل البدل هیات مدیره قرار گرفتند.



خبرنامه شماره ۱۲۴ ویژه اسفند ماه ۱۴۰۱ و فروردین ماه ۱۴۰۲

فهرست مطالب: سخن ماه، خبررسانی، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه

تشکیل و برگزاری کمیسیون های تخصصی اتاق مشترک

در اسفند ماه سال ۱۴۰۱ از شش کمیسیون تخصصی اتاق مشترک تنها کمیسیون نفت و گاز و پتروشیمی روز سه شنبه ۱۶ اسفندماه به طور مجازی و با شرکت آقایان غلام زاده، حاجی حسینلو، کامیاب، پارسیان فر، میرمعینی، پناهی، بافی، سرمدی و نوروزی تشکیل و برگزار شد.

در این جلسه ابتدا بنا به روال معمول همیشگی و مطابق با دستور جلسه اعضای حاضر در جلسه نخست به تبادل آخرین اخبار و اطلاعات در زمینه نفت و گاز و پتروشیمی پرداختند. مهمترین موضوع مورد بحث، مساله نوسان نرخ ارز و آثار آن بر روند کسب و کار بود. در ادامه موارد دیگر بندهای دستور جلسه توسط اعضای کمیسیون به شرح درپی مورد بحث و تایید قرارگردید:

۱- با توجه به نزدیک شدن پایان سال و انتخابات ادواری اتاق بازرگانی ایران، اینکه جلسه اسفند ماه کمیسیون خارج از زمان برنامه ریزی شده در روز سه شنبه ۱۶ اسفند در ساعت ۱۶:۰۰ به صورت مجازی تشکیل و برگزار است.

۲ - قرار شد در هماهنگی با آقای مهندس دیده ور که از اعضای کمیسیون نفت، گاز و پتروشیمی می باشند، در خصوص معرفی رزومه نامزدهای اصلح در جلسه اسفند ماه انجام گیرد. همچنین آقای مهندس حاج حسینلو و سایر افراد کمیسیون، رزومه کاندیدهای مورد اعتماد و اصلح را در کانال واتساپ کمیسیون قراردهند. جلسه در ساعت ۱۷:۴۰ پایان یافت.

باتوجه به پایان کار کمیسیون های تخصصی و ضرورت ارسال فراخوان جدید برای عضو گیری و تشکیل کمیسیون های دور جدید کار اتاق، در فردین ماه تنها به تدارک امور مربوط به کمیسیون های جدید که از اردیبهشت ماه آغاز خواهد شد اکتفاء شد.

اخبار کوتاه اقتصادی ایران:

تصادفات جادهای

در چهار روز اول سفرهای نوروزی ۱۷۶ نفر در تصادفات جادهای ایران کشته شدند

بنابر اعلام مرکز کنترل ترافیک پلیس راهنمایی و رانندگی در ایران ۱۷۶ نفر تا چهارمین روز سفرهای نوروزی در این کشور در تصادفات جادهای جان خود را از دست داده‌اند. این آمار ۲۴ تا ۲۷ اسفند را در بر می‌گیرد.

در همین مدت گفته شده چهار هزار و ۱۱۶ نفر از شهروندان ایرانی در تصادفات احمد شیرانی، رییس مرکز کنترل ترافیک پلیس راهور فراجا گفته: «در این بازه زمانی، ۱۸ هزار و ۴۹۴ مورد تصادف

خسارتی در جاده‌های مواصلاتی کشور رخ داده است.» پیشتر بیشترین آمار مرتبط با تصادفات منجر به فوت در جاده‌های ایران در استانهای خراسان رضوی، تهران، فارس، کرمان و اصفهان اعلام شده بود جاده‌ای مصدوم شده‌اند.



بر اساس گزارش رسانه های ایران و به نقل از آمارها، سفرهای نوروزی از ۲۴ اسفند ماه آغاز شده و پیش‌بینی شده موج اول آن تا سوم فروردین هم ادامه داشته باشد؛ بعضی از شهروندان هم هفته دوم تعطیلات را برای سفر انتخاب می‌کنند.

سازمان پزشکی قانونی تعداد جانباختگان تصادفات جاده‌ای در نوروز سال قبل را هزار و ۱۰۱ نفر اعلام کرده بود؛ این آمار مربوط به بازه زمانی ۲۵ اسفند ۱۴۰۰ تا ۱۵ فروردین ۱۴۰۱ بوده است. آمار بالای مرگ در حادثه‌های رانندگی در ایران البته محدود به نوروز نیست.

از عمده‌ترین دلایل تصادفات جاده‌ای در ایران می‌توان به سرعت غیرمجاز، سبقت نابجا و عدم توجه نام برد. وضعیت نامناسب جاده‌ها هم از دیگر عوامل بالا بودن تلفات در تصادفات رانندگی ایران است. به باور بسیاری از کارشناسان به غیر از عامل انسانی، استاندارد پائین خودروهای داخلی در این کشور به وضعیت کنونی نیز دامن زده است.

بر اساس آمارهای رسمی در ایران حدود نیمی از تصادفات منجر به مرگ در ایران به دو خودروی پراید و پژو مربوط می‌شود.

سبزه بدر با گره زدن سبزه، خوردن کاهو سکنجبین

و

چرخه مالی مدیریت پسماند:



به رغم اینکه مساله مدیریت زباله و بازیافت، با سرعت در دنیا در حال تجربه تحولاتی انقلابی است، راه کارهای مختلف در ایران به نتیجه مطلوب نرسیده؛ نه تعیین عوارض برای تولید زباله و نه ترفند تعیین رقمی برای خرید کیسه پلاستیکی.

به گفته حمیدرضا پناهنده، فعال و کارشناس در راه اندازی ۱۸۰ کارخانه بازیافت در ایران درآمد حاصل از پسماند «اگر در ست مدیریت شود و به مجموعه شهرداری برگردد، سالانه حدود ۱۰ میلیارد دلار است که می تواند در حوزه بازیافت حدود ۱۲۰ هزار نفر را مشغول به کار کند.»

او در مصاحبه ای به صدا و سیما گفت: «تنها راه حل برای کسب این درآمد اطلاع رسانی و فرهنگ سازی دقیق است و اینکه مردم بدانند زباله ها طلای کثیف هستند و یک قوطی یا یک بطری آب معدنی آنها در سیستم پسماند چه قیمتی دارد و اینکه بدانند یک بطری آب معدنی آنها قیمتی برابر ۵۰۰ تومان در سیستم بازیافت دارد.»

با وجود این هنوز به گفته محمدمهدی عزیزی، مدیرعامل سازمان پسماند شهرداری تهران، در پایتخت روزانه نزدیک شش هزار و ۱۰۰ تن پسماند تولید می‌شود که این مقدار بر اساس نتایج گزارش سالانه، در سال ۱۴۰۰ به میزان ۲ میلیون و ۳۲۵ هزار تن بوده است.



تا اینجای کار، چنانکه علی سلاجقه رییس سازمان حفاظت محیط زیست گفته است، «چرخش مالی حوزه پسماند ۸۰ هزار میلیارد تومان» است. چه بسا در نهایت همین جنبه اقتصادی این حوزه به انگیزه کافی برای کنترل این بحران تبدیل شود.

اخبار کوتاه اقتصادی جهان:

به دلیل کمک به دوست پوتین چهار بانکدار در سوئیس محکوم شدند

چهار بانکدار که به یکی از دوستان ولادیمیر پوتین اجازه داده‌اند مبالغ هنگفتی را در بانک‌های سوئیس سپرده‌گذاری کند، به دلیل عدم دقت کافی و بی‌مبالاتی در تراکنش‌های مالی مجرم شناخته شدند. مدیران سابق شعبه زوریخ «گازپروم بانک» روسیه به دلیل کمک به سرگئی رولدوگین، موسیقیدان روس و ملقب به «کیف پول پوتین» به هفت ماه حبس تعلیقی محکوم شدند.

آقای رولدوگین بین سالهای ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۶ حدود ۳۰ میلیون دلار (۲۴ میلیون پوند) سپرده گذاری کرده است. او هیچ توضیح معتبری در مورد اینکه این پول از کجا آمده است، ارائه نکرده است.



طبق قوانین سوئیس، بانک ها موظفند در صورت داشتن شک و تردید نسبت به صاحب حساب یا منبع پول، تراکنش را رد یا حساب ها را مسدود کنند.

آقای رولدوگین، نوازنده ویولن سل، آنقدر به آقای پوتین نزدیک است که عنوان پدرخوانده یا پدر تعمیدی دختر رئیس جمهور روسیه را داشته است.

سه نفر از بانکدارانی که به واسطه بی‌مبالاتی در خصوص سپرده‌های او محکوم شدند روس هستند و یک نفر دیگرشان هم سوئیسی است.



هویت این افراد به دلیل محدودیت‌های قانونی در سوئیس فاش نشده است. آنها گفته‌اند علیه تصمیم دادگاه درخواست تجدید نظر خواهند کرد.

قاضی دادگاه زوربخ گفته بدون شک آقای رولدوگین مالک واقعی پولی که سپرده‌گذاری کرده نیست.

چهار بانکدار که این حساب‌ها را باز کردند موظف بوده‌اند که منبع پول را بررسی کنند، چرا که آقای رولدوگین درآمد



خبرنامه شماره ۱۲۴ ویژه اسفند ماه ۱۴۰۱ و فروردین ماه ۱۴۰۲

فهرست مطالب: سخن ماه، خیرسانی، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه

مشخصی نداشته است. در نتیجه به دلیل نقض قوانین سوئیس در بررسی دقیق منبع این پول، این چهار بانکدار مجرم شناخته شده‌اند.

یوبی‌اس در حال مذاکره برای خریداری کردیت سوئیس



بنابه گزارش‌ها «یو بی اس» بزرگترین بانک سوئیس در حال انجام مذاکرات پیشرفته برای خریداری همه یا بخشی از رقیب در تنگنای خود «کردیت سوئیس» است.

در روزهای اخیر بعد از آنکه «کردیت سوئیس» گفت در گزارش های مالی خود شاهد «ضعف مادی» بوده، سهام این بانک به شدت افت کرد.

یک بسته کمک اضطراری به ارزش ۵۴ میلیارد دلار که بانک ملی سوئیس برای بیرون کشیدن کردیت سوئیس از چاه ارائه کرده جوابگو نبوده است.

سازمان‌های ناظر بر مقررات سعی دارند معامله‌ای میان دو طرف را پیش از بازگشایی بازارها در روز دوشنبه تسهیل کنند.

این نگرانی هست که سقوط سهام «کردیت سوئیس» بعد از افت ۲۴ درصدی در روز چهارشنبه ادامه پیدا کند. این باعث فروش شدید سهام این بانک در بازارهای اروپایی و نگرانی از یک بحران گسترده‌تر مالی شد.

دولت سوئیس شنبه شب یک نشست اضطراری برگزار کرد، اما تا این لحظه بیانیه‌ای رسمی در مورد پیشرفت مذاکرات منتشر نشده است.

به گفته منابعی که خبرگزاری رویترز از آنها نقل قول کرده «یو بی اس» از دولت سوئیس خواسته است حدود شش میلیارد دلار از هزینه خریداری «کردیت سوئیس» را تقبل کند.



خبرنامه شماره ۱۲۴ ویژه اسفند ماه ۱۴۰۱ و فروردین ماه ۱۴۰۲

فهرست مطالب: سخن ماه، خبررسانی، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه

هر معامله‌ای ممکن است به بیکاری شمار قابل توجهی از کارمندان این بانک منجر شود. این مشکلات همزمان با ناکامی دو بانک در آمریکا پیش می‌آید - بانک سیلیکون ولی و بانک سیگنچر- که باعث ترس از سلامت نظام بانکی شده است.

«کردیت سوئیس» که در سال ۱۸۵۶ تاسیس شد در سال‌های اخیر با یک رشته رسوایی‌ها از جمله اتهامات پولشویی روبرو بوده است. این بانک در سال ۲۰۲۲ گفت که ۷/۳ میلیارد فرانک سوئیس ضرر کرده که بدترین عملکرد مالی آن از زمان بحران اقتصادی سال ۲۰۰۸ بود و هشدار داده که انتظار ندارد تا ۲۰۲۴ سوددهی داشته باشد. با این حال «یو بی اس» در سال ۲۰۲۲ سودی ۷/۶ میلیارد دلاری را گزارش کرد.

اخراج ۷ هزار نفر از کارکنان والت دیزنی

مدیرعامل شرکت از اخراج ۷ هزار نفر این شرکت خبر است. اخراج این مرحله و به هدف میلیاردها دلار از این شرکت صورت می‌گیرد. حدود ۲۲۰ سراسر جهان برای کار می‌کردند و اخراجی معادل ۳ کار این شرکت



باب ایگر، والت دیزنی از کارکنان داده افراد در سه کاهش هزینه‌های هزار نفر در والت دیزنی کارکنان درصد نیروی است.

حدود ۱۶۰ هزار نفر از کارکنان والت دیزنی در آمریکا کار می‌کنند قرار است نخستین مرحله اخراج از این هفته آغاز شود و قبل از پاییز به پایان برسد.

شرکت والت دیزنی یک گول رسانه‌ای است که علاوه بر در اختیار داشتن استودیوهای والت دیزنی و گروه‌های تلویزیونی و انیمیشن‌سازی این شرکت، مالک شرکت پیکسار، شرکت لوکاس فیلم، استودیوی مارول، استودیوی قرن بیستم و همین طور شبکه‌های تلویزیونی ای‌بی‌سی و نشنال جئوگرافیک است.

پیش از این شرکت آمازون از اخراج ۹ هزار نفر از کارکنانش به خاطر مشکلات اقتصادی خبر داده بود. متا مالک فیس بوک و اینستاگرام هم هزار نفر را اخراج می‌کند.



خبرنامه شماره ۱۲۴ ویژه اسفند ماه ۱۴۰۱ و فروردین ماه ۱۴۰۲

فهرست مطالب: سخن ماه، خبررسانی، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه

تغییر اقلیم؛

امسال «نقطه عطفی» در تولید انرژی‌های پاکیزه خواهد بود

بنا به نوشته مت مک‌گرات، خبرنگار محیط زیست بی بی سی در ۲۴ فروردین ۱۴۰۲ - ۱۳ آوریل ۲۰۲۳، براساس یک مطالعه تازه جهان امسال احتمالاً برای تولید برق، سوخت فسیلی کمتری مصرف خواهد کرد که «نقطه عطفی» برای انرژی های پاکیزه خواهد بود. این اولین افت سالانه استفاده از زغال، نفت و گاز برای تولید الکتریسیته، در خارج از دوران رکود یا همه گیری، خواهد بود. در نتیجه گازهای گلخانه‌ای کمتری برای تولید برق متصاعد خواهد شد.



تولید برق از توربین های بادی نصب شده در جهان در سال ۲۰۲۲ تقریباً جوابگوی برق مورد نیاز بریتانیاست

نویسندگان این مطالعه می‌گویند که شکوفایی مورد انتظار در انرژی‌های تجدیدپذیر عمدتاً تحت هدایت چین انجام می‌شود.

در حال حاضر ۱۲ درصد برق جهان از باد و خورشید تولید می‌شود. تولید برق از توربین های بادی نصب شده در جهان در سال ۲۰۲۲ تقریباً جوابگوی برق مورد نیاز بریتانیاست.



خبرنامه شماره ۱۲۴ ویژه اسفند ماه ۱۴۰۱ و فروردین ماه ۱۴۰۲

فهرست مطالب: سخن ماه، خبررسانی، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه

روى آوردن به انرژی‌های نوین «تریلیون‌ها دلار صرفه اقتصادی دارد»

به گزارش جوانا فیشر، خبرنگار محیط زیست بی‌بی‌سی مطالعه‌ای توسط دانشگاه آکسفورد نشان می‌دهد که گذار از سوخت‌های فسیلی به انرژی‌های تجدیدپذیر و پاکیزه می‌تواند تا سال ۲۰۵۰ به کاهش ۱۲ تریلیون (۱۲ هزار میلیارد) دلاری هزینه انرژی در جهان کمک کند. این گزارش می‌گوید که این ادعا که حرکت سریع به سوی منابع پاکیزه انرژی هزینه زیادی خواهد داشت، غلط و بدبینانه است.

در ماه‌های اخیر نگرانی در مورد کمبود انرژی باعث جهش شدید بهای گاز طبیعی شده است. اما محققان می‌گویند که انتقال به انرژی‌های پاکیزه از نظر اقتصادی مقرون به صرفه است چون بهای آنها در حال کاهش بوده.

جایزه ملکه الیزابت برای بانیان انقلابی در تولید انرژی خورشیدی



وانگ، ژائو، گرین و بلیکرز

بنا به گزارش ۹ فوریه ۲۰۲۳ جاناتان آموس، خبرنگار علمی بی‌بی‌سی چهار طراح (وانگ، ژائو، گرین و بلیکرز) سلول‌های مدرن خورشیدی که بازدهی آنها جهش زیادی کرده، برنده جایزه ملکه الیزابت در رشته مهندسی شده‌اند.



خبرنامه شماره ۱۲۴ ویژه اسفند ماه ۱۴۰۱ و فروردین ماه ۱۴۰۲

فهرست مطالب: سخن ماه، خبررسانی، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه

صندوق بین‌المللی پول:

امسال بریتانیا بدترین اقتصاد را در میان اقتصادهای بزرگ خواهد داشت

صندوق بین‌المللی پول پیش‌بینی کرده است که وضعیت رشد اقتصادی بریتانیا در سال جاری میلادی از همه اقتصادهای بزرگ جهان بدتر خواهد بود.

بر اساس برآورد این نهاد بین‌المللی، وضعیت اقتصادی بریتانیا از همه ۱۹ عضو دیگر گروه جی ۲۰ بدتر خواهد بود. این بدان معناست که میزان رشد اقتصادی بریتانیا حتی از روسیه، که با تحریم‌های سخت‌گیرانه غرب روبه‌روست، هم کمتر خواهد بود.

صندوق بین‌المللی پول می‌گوید اقتصاد بریتانیا در سال ۲۰۲۳ حدود سه دهم درصد کوچکتر خواهد شد و در سال آینده هم رشد یک درصدی خواهد داشت.

صندوق بین‌المللی پول همچنین می‌گوید که نظام پولی بین‌المللی، راهی دشوار در پیش خواهد داشت.

این پیش‌بینی‌های تاریک در پی آن صورت می‌گیرد که دو بانک آمریکایی در ماه گذشته ورشکسته شدند و موسسه عظیم «سوئیس کردیت» توسط یکی از رقبایش بلعیده شد.

داخل یک میخانه تازه کشف شده ۵ هزار ساله در عراق چه چیزهایی پیدا شده؟

پترا زیویچ، بی‌بی‌سی

باستان‌شناسان معتقدند این میخانه و کاروان‌سرا که در شهر باستانی لاگاش (در عراق امروزی) کشف شده است نشانه‌ای از آن است که جوامع باستانی هم طبقه متوسط داشته‌اند و فقط از ثروتمندان و بردگان تشکیل نشده بودند.

باستان‌شناسان فقط نیم‌متر زیر زمین بقایای غذاخوری و میخانه‌ای را کشف کردند که تخمین زده می‌شود متعلق به حدود ۲۷۰۰ قبل از میلاد باشد.

این مکان عمومی برای خوردن و نوشیدن در شهر باستانی لاگاش واقع در عراق امروزی کشف شده است.

بعد از فاشیسم چه بر سر معماری فاشیستی می‌آید؟

سارا پیترزیمنتی از دانشگاه پیزا در ایتالیا به بی‌بی‌سی می‌گوید: "این مکان شامل محوطه وسیعی است که تصور می‌شود محل صرف غذا و نوشیدن باشد."

او یکی از پژوهشگرانی است که به مدت پنج سال به‌عنوان یکی از اعضای پروژه باستان‌شناسی لاگاش در مورد این شهر تاریخی پژوهش کرده است.

لاگاش یکی از عظیم‌ترین و قدیمی‌ترین شهرها در جنوب بین‌النهرین یا میان‌رودان (مزوپوتامیا) بوده و یکی از اولین مراکز شهرنشینی تاریخ بشر است. لاگاش بخشی از تمدن سومری بوده است، مجموعه‌ای از شهرها که در کنار رودهای دجله و فرات از اواخر دوران نوسنگی تا اوایل عصر برنز شکل گرفتند.

نیمکت، تنور و یخچال ۵ هزار ساله:

بنابه نوشته مت مک‌گرات، خبرنگار محیط زیست بی بی سی در ۲۴ فروردین ۱۴۰۲ - ۱۳ آوریل ۲۰۲۳، براساس یک مطالعه تازه جهان امسال احتمالاً برای تولید برق، سوخت فسیلی کمتری مصرف خواهد کرد که «نقطه عطفی» برای انرژی‌های پاکیزه خواهد بود. این اولین افت سالانه استفاده از زغال، نفت و گاز برای تولید الکتریسیته، در خارج از دوران رکود یا همه‌گیری، خواهد بود. در نتیجه گازهای گلخانه‌ای کمتری برای استفاده از تکنیک‌های باستان‌شناسی جدید مانند استفاده از پهباد و تحلیل‌های مغناطیس‌سنجی که به باستان‌شناسان امکان «مشاهده» زیر زمین بدون حفاری و کاوش‌های باستان‌شناسی می‌دهد این گروه موفق به حفاری محل دقیق این بنا شد.



وقتی میخانه را یافتند نیمکت‌ها را از زیر زمین بیرون آوردند و یخچال سفالی و تنور و ظرف‌های مختلف ذخیره و نگهداری مواد خوراکی و نوشیدنی را پیدا کردند که در بسیاری از آنها هنوز بقایای خوراکی‌ها و نوشیدنی‌ها باقی مانده بود.

هولی پیتمن، مدیر پروژه در گفتگو با بی‌بی‌سی می‌گوید: «به موهبت سفال‌های خاصی که در این بنا تاریخی پیدا کردیم و کنده‌کاری‌ها و حکاکی‌های موجود تردیدی برای ما باقی نمی‌ماند که این میخانه و کاروانسرا متعلق به حدود ۵۰۰۰ سال پیش است».

یک دستگاه خنک کننده ساخته شده از خاک رس در محل کشف شد اما این وسیله خنک کننده بدون جریان برق چگونه کار می کرده است؟ یخچال سفالی یا یخچال دوجداره بر مبنای مکانیسم تبخیر کار می کند و از دو محفظه سفالی درون یکدیگر تشکیل شده است. قسمت بیرونی محفظه سفالی را با شن مرطوب می پوشانند و غذا و مواد خوراکی را در محفظه درونی قرار می دهند که با لعاب پوشیده شده بود و رطوبت نمی توانست در آن نفوذ کند. تبخیر رطوبت بیرونی حرارت را از محفظه درونی جذب می کرد و هرچه در محفظه سفالی درونی قرار داده می شد خنک می ماند. لاگاش که در تقاطع دو رودخانه دجله و فرات قرار داشت یکی از مراکز پررونق بازرگانی دوره آغازین دودمانی مصر یا عصر تینیسی بود که از حدود سال ۳۲۰۰ تا ۲۹۰۰ پیش از میلاد ادامه داشت، دورانی که اولین شهرهای جهان بنیان گذاشته شدند. رید گودمن، باستان شناس دانشگاه پنسیلوانیا به بی بی سی می گوید: "ما تلاش می کنیم دریابیم چگونه این شهر که در دوره های دیرینه تر شهر کوچکی بوده به شهری چنین گسترده و یکپارچه تبدیل شده است".

بقایای خوراکی های پنج هزارساله:

باستان شناسان ۱۰۰ کاسه کشف کرده اند که هنوز حاوی بقایای مواد غذایی است علاوه بر تنور و یخچال سفالی باستان شناسان محوطه دیگری یافتند که خمها و کوزه ها و قرابه ها و قدها قرار داشت و البته خالی نبودند.



پیتزیمنتی می گوید: "ما بیش از ۱۰۰ کوزه از مواد غذایی پیدا کردیم که باعث شد اطمینان پیدا کنیم این مکانی برای اقامت مسافران و خوردن و نوشیدن مهمانان بوده است".



خبرنامه شماره ۱۲۴ ویژه اسفند ماه ۱۴۰۱ و فروردین ماه ۱۴۰۲

فهرست مطالب: سخن ماه، خیررسانی، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه

او در ادامه می گوید: "با توجه به فراوانی و تنوع مواد غذایی و نوشیدنی‌هایی که در این مکان آماده شده بودند این مکان نمی‌تواند آشپزخانه‌ای خانگی باشد".
اثر و بقایای خوراک‌های باقیمانده نشان می‌دهد از مهمانان این رستوران پنج‌هزارساله با ماهی هم پذیرایی می‌شده است.
پیتمن می‌گوید: "درون هرکدام از کوزه‌ها و محفظه‌های نگهداری و ذخیره خوراکی مقدار زیادی استخوان ماهی یافتیم که به خوبی باقی مانده بودند".
آنچه باعث شگفتی باستان‌شناسان شده این است که چرا غذاها خورده نشده است.
پیتریمنتی می‌گوید: "همه خوراکی‌ها همانطور باقی‌مانده بود شاید در آن زمان اتفاقی افتاده اما نمی‌دانیم چه اتفاقی ممکن است افتاده باشد و این همان موضوعی است که در پی یافتن آن هستیم".

حلقه گمشده معما



باستان‌شناسان باور ندارند که این میخانه یا خرابات در منطقه خوش‌نام و اشرافی شهر قرار داشته باستان‌شناسان در پی این هستند که بدانند مشتریان و مهمانان این مکان چه کسانی بودند و چه موقعیت اجتماعی داشته‌اند.
حفاری‌ها و تحقیقات پیشین در این شهر نشان داده بود که لاگاش دارای سه مجموعه معبد بوده است که افراد طبقات بالای اجتماع و اشراف در آن زندگی می‌کردند.
اما باستان‌شناسان باور ندارند که این میخانه یا خرابات در منطقه خوش‌نام و اشرافی شهر قرار داشته است.



خبرنامه شماره ۱۲۴ ویژه اسفند ماه ۱۴۰۱ و فروردین ماه ۱۴۰۲

فهرست مطالب: سخن ماه، خبررسانی، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه

پیتزیمنتی می گوید: "منطقه ای که این میخانه و کاروانسرا در آن پیدا شده است به نظر نمی رسد محله اشراف و ثروتمندان آن دوران باشد. به نظر می رسد این مکان پاتوق آدمهای معمولی آن زمان بوده است."

باستان شناسان معتقدند این مکان جایی بوده است که افرادی که دور از خانه بودند یا کار می کردند می توانستند خوراک و نوشیدنی روزانه خود را از آن تهیه کنند.

پیتمن می گوید: "ما می خواهیم بدانیم آیا این افراد در کار تولید و ساخت سفال و سفالگری بوده اند". گروه پروژه باستان شناسی لاگاش مایل است تا اطلاعات بیشتری در مورد زندگی افراد عادی که در این شهر زندگی می کردند پیدا کند.

گودمن می گوید: "ما امیدواریم بتوانیم موازنه ای در این روایت مرسوم و دیرپا ایجاد کنیم که تصور می شود در مکان های باستانی فقط ثروتمندان و فقرا وجود داشتند و هیچ اثری از گروه میانی جامعه وجود نداشته است."

جهان خودرو؛

معرفی بهترین ماشین سال ۲۰۲۲ جهان بازگشت خودروساز مشهور ایتالیایی با سه مدل جدید



بازگشت لانچیا

لانچیا، خودروساز ایتالیایی در هفته طراحی میلان از کانسپتی رونمایی کرد که چهره مدل های ده سال آینده این کارخانه را نمایش می دهد. براساس این کانسپت که نامش Pu+ra HPE است، سه مدل جدید الکتریکی ساخته خواهد شد. لانچیا با این مدل ها قصد دارد پس از سال ها رخوت دوباره به بازار خودروهای لوکس برگردد. لانچیا در سال ۱۹۰۶ میلادی توسط وینچنزو لانچیا برای

ساخت ماشین‌های مسابقه تاسیس شد. این شرکت در دهه بیست و سی میلادی به خاطر نوآوری‌هایش به شهرت رسید. لانچیا پس از جنگ جهانی دوم در کنار ساخت ماشین‌های اسپرت به ساخت ماشین‌های لوکس رو آورد.

در دهه هشتاد و نود، لانچیا دچار مشکلات مالی بود و در نهایت فیات کارخانه را خرید. با وجود ساخت مدل‌های موفقی مانند دلتا مشکلات مالی همچنان ادامه پیدا کرد و لانچیا ناگزیر شد از بازارهای جهانی خارج شود. لانچیا در حال حاضر با تولید یک مدل کوچک شهری تنها در ایتالیا فعالیت می‌کند. به همین دلیل کانسپت Pu+ra برای لانچیا بسیار مهم است. نام این کانسپت از ترکیب حروف اول دو کلمه انگلیسی Pure به معنی ناب و Radical به معنی بنیان‌شکن شکل گرفته که فلسفه طراحان کارخانه را توصیف می‌کند.



کانسپت لانچیا با الهام از مدل‌های موفق کارخانه طراحی شده است. ظاهر ماشین ترکیبی از مدل‌های مشهور گذشته لانچیا مانند دلتا، استراتوس، اورلیا و فلامینیا است. این کانسپت به طور مستقیم به مدل خاصی اشاره ندارد، اما به گفته طراحانش گوشه‌هایی از سه مدل آینده کارخانه را در آن می‌توان دید.

برنامه احیای لانچیا در سال ۲۰۲۱ و پس از شکل‌گیری گروه خودروسازی استلانتیس آغاز شد. لانچیا همراه با خودروسازانی نظیر پژو و آلفارومئو عضوی از استلانتیس است و می‌خواهد با استفاده از فن‌آوری‌های این گروه و تاکید زیاد بر طراحی نوآورانه خودش را از رقیبان متمایز کند.



خبرنامه شماره ۱۲۴ ویژه اسفند ماه ۱۴۰۱ و فروردین ماه ۱۴۰۲

فهرست مطالب: سخن ماه، خیرسانی، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه



اولین مدلی که براساس این کانسپت به بازار عرضه می‌شود، یک شاسی‌بلند کوچک به نام اِپسیلون است که از نظر فنی با پژو ۲۰۰۸ مشترک است و سال آینده به بازار می‌آید. مدل دوم یک سدان لوکس به نام گاما است که انتظار می‌رود از نظر فنی با پژو ۴۰۸ مشترک باشد.



گاما در سال ۲۰۲۶ به بازار خواهد آمد. سومین مدل لانچیا نسل جدیدی از هیچک اسپرت دلتا است که در سال ۲۰۲۸ تولید خواهد شد. لانچیا اعلام کرده بعد از سال ۲۰۲۸ همه مدل‌هایش کاملاً الکتریکی خواهد بود.

ثروتمندترین مردان جهان





خبرنامه شماره ۱۲۴ ویژه اسفند ماه ۱۴۰۱ و فروردین ماه ۱۴۰۲

فهرست مطالب: سخن ماه، خبررسانی، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه

گزارش ویژه:

با توجه به اهمیت صنایع غذایی در رابطه بازرگانی خارجی ایران و انگلیس و انتخاب آقای جمال رازقی جهرمی، شخصیت صنعت غذا در سال ۱۴۰۱، و عضو جدید هیات مدیره اتاق مشترک بازرگانی ایران و انگلیس، هیات تحریریه خبرنامه ماهانه اتاق گفتگوی ماهنامه کارآفرینی و صنعت غذا با ایشان را ضمن تبریک و آرزوی موفقیت به عنوان گزارش ویژه این شماره خبرنامه انتخاب که در پی از نظر خواهد گذشت.

تحریریه ماهنامه

گفت و گو با

آقای جمال رازقی جهرمی، بنیانگذار و رئیس هیئت مدیره گروه صنایع غذایی ب.آ و عضو هیات مدیره اتاق مشترک بازرگانی ایران و انگلیس



در نظر سنجی صورت گرفته از سوی ماهنامه کارآفرینی و صنعت غذا به عنوان شخصیت سال صنعت غذا در سال ۱۴۰۱ برگزیده شد.

به گزارش پایگاه خبری صنعت غذا و کشاورزی "اگروفودنیوز"، داستان ب.آ قصه‌ای است شنیدنی، بویژه که راوی آن خالق ب.آ، جناب آقای مهندس رازقی باشد.

داستان ب.آ قصه‌ای است مملو از خاطرات تلخ و شیرین، سرشار از تجربه های گرانبها.

ب.آ از همان روزهای اول تاسیس در گرماگرم تابستان سال ۱۳۸۷ بر اساس تجربیات و آموخته‌های گروهی منسجم و تحت مدیریت مهندس جمال رازقی جهرمی پا به عرصه صنعت غذایی کشور گذاشت و بعد از اندک زمانی، مهمان سفره خانه‌هایمان شد.

مهندس جمال رازقی جهرمی علاوه بر گذراندن تحصیلات پیشرفته در حوزه صنایع غذایی و کسب مدارج بالای علمی، مدیری تجربه‌مند و با سابقه در این عرصه بود و توانست با اندیشه‌های مدیریتی خود و همچنین بهرمندی از نیروی جوانی کارکنان و درایت مدیران با سابقه، گامی موثر در تولید غذای آماده و نیمه آماده بردارد و اینک که بیش از ۱۲ سال از عمر این نام می‌گذرد، ب.آ در ذهن مخاطبین خود به عنوان تولید کننده غذای سالم و مقوی خوش می‌درخشد.

بنیانگذار و رئیس هیئت مدیره گروه صنایع غذایی ب.آ که سابقه مدیرعاملی در شرکتهای بزرگی همچون کاله و یک و یک را دارد، در کار تشکلی نیز همواره در صف اول فعالین اقتصادی بوده است. وی سال‌های متمادی است مسئولیت اتاق بازرگانی فارس را بعهده دارد و به تازگی نیز به ریاست اتاق مشترک ایران و عمان درآمده است. این کارآفرین نمونه ملی، کلیه افتخارات ممکن در سطح ملی و استانی را کسب کرده که از جمله می‌توان به واحد برتر صنایع غذایی، برند محبوب از نگاه مصرف کنندگان، واحد تولیدی نمونه اداره کل استاندارد، صادرکننده برتر استانی، واحد برتر روز جهانی غذا، کارآفرین نوآور و استرترژیست در صنایع غذایی و ده‌ها افتخار دیگر را نام برد.



ب.آ به چه معناست؟

ب.آ به معنی بهترین آماده است، یک عبارتی است که به راحتی در ذهن می‌نشیند و راحت در ذهن می‌ماند. به همین جهت این اسم را انتخاب کرده‌ایم.



خبرنامه شماره ۱۲۴ ویژه اسفند ماه ۱۴۰۱ و فروردین ماه ۱۴۰۲

فهرست مطالب: سخن ماه، خیررسانی، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه

▪ زمانیکه ب.آ متولد شد، برای اولین بار درکشور محصولات جدید و نوآوری را به بازار عرضه کرد، آیا این مسئله به اهمیت شما به واحد تحقیق و توسعه بر می‌گردد؟

ب.آ گروه کالایی در قالب convenience food تولید می‌کند که جز غذای آماده محسوب می‌شوند ولی فست فود نیستند. این گروه از غذاهای آماده که به بازار عرضه می‌شوند، خصوصیات دارند که مطابق با نیاز مصرف‌کنندگان است. اینکه این غذاها به سرعت آماده می‌شوند و غذای سالمی هستند. در مقایسه با غذایی که در رستوران‌ها سرو می‌شود یا در منزل تهیه می‌شود غذاهای سالم‌تری هستند. به علت اینکه حداکثر جذب روغن در این غذاها پس از سرخ کردن از ۷ درصد تجاوز نمی‌کند. همچنین این نوع از غذاها بار میکروبی بسیار پایینی دارند زیرا در هنگام فرآیند مرکز محصول را به دمای ۷۵ تا ۸۰ درجه سانتیگراد می‌رسانیم و بلافاصله در دمای منفی ۱۸ تا منفی ۲۰ درجه سانتیگراد منجمد می‌کنیم.

از مزیت دیگر این مواد غذایی قیمت فوق‌العاده پایین آنها نسبت به غذاهای خانگی و کنسروی و رستورانی است. به سرعت در دسترس هستند و تنوع آنها باعث می‌شود چند نوع غذا سر سفره باشد.

یک نکته مهم دیگر اینکه در صنعت غذا بالای ۳۰ درصد ضایعات داریم و این کالاهای مواد غذایی را به صفر می‌رساند.

آنچه در مورد تحقیق و توسعه فرمودید: ما اولین تولیدکننده و شرکتی هستیم که غذاهای ایرانی را در قالب convenience food ارائه دادیم. زمانی که این کار در ب.آ انجام شد در هیچ کارخانه‌ای در دنیا و حتی ایران سابقه تولید چنین مواد غذایی وجود نداشت و بلد هم نبودند. در آن زمان حتی شرکت‌های خارجی هم نتوانستند به ما کمکی بکنند تا غذای ایرانی را در قالب غذای آماده دربیوریم و واحد تحقیق و توسعه شرکت ما این کار را انجام دادند. در این راه چندین ثبت اختراع داریم و بعد از آن شرکت‌هایی این کار را تقلید کردند که ما قانوناً می‌توانستیم جلوی کارشان را به واسطه ثبت اختراع بگیریم ولی این کار را نکردیم. چون معتقدیم هیچ تولیدکننده دیگری قادر نیست این کالا را با کیفیتی که ما محصول را به بازار عرضه می‌کنیم، تولید کند.

▪ به چه کشورهایی صادرات می‌کنید؟

به کشورهای حوزه خلیج فارس، عراق و در مقطعی نیز محصولات بدون گوشت را به انگلستان نیز صادر کردیم.

▪ یکی از مشکلاتی که تولیدکنندگان با آن دست و پنجه نرم می‌کنند قیمت گذاری دستوری است. آیا شما با آن مواجه هستید و چه راهکاری برای کم شدن زیان آن داشتید؟

همه تولیدکنندگان با قیمت‌گذاری دستوری مشکل دارند و این یکی از آفات و بلاهای اقتصاد ما است. روزی که ارز ۴۲۰۰ تومانی را در کشور حذف کردند، اعلام کردند که فقط ۴ قلم کالا افزایش



خبرنامه شماره ۱۲۴ ویژه اسفند ماه ۱۴۰۱ و فروردین ماه ۱۴۰۲

فهرست مطالب: سخن ماه، خبررسانی، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه

قیمت خواهد داشت در صورتی که این ۴ قلم کالا ماده اولیه بسیاری از محصولات است. ضمن اینکه به هم چسبندگی قسمت‌ها در اقتصاد موضوعی است که سیاستگذار از آن غافل بود. اگر قیمت نرخ تاکسی افزایش پیدا کند، قیمت سبزی هم افزایش پیدا می‌کند و این اصلی از اقتصاد است. همه این عوامل اثر گذاشته است و متاسفانه آنچه در کشور شاهد هستیم این است که ریل گذاری اقتصاد کشور ریل گذاری صحیحی نیست و فکر می‌کنیم با شعار و حرف، اقتصاد اداره می‌شود. ضمن اینکه اقتصاد علم است و مادامی که این ریل گذاری اصلاح نشود، نمی‌شود نتایج مناسبی را انتظار داشت.

▪ نوسانات نرخ ارز را چگونه پیش بینی می‌کنید و نظر شما چیست؟

داستان تورم در کشور موضوع خاصی است. تنها کشوری در دنیا هستیم که بیش از ۴۰ سال است که از تورم دو رقمی رنج می‌بریم. در کشور تورم ساختاری ۲۰ درصدی داشتیم که در یکی دو سال اخیر به تورم ساختاری ۴۰ درصدی تبدیل شده است.

در نتیجه مهمتر از همه، چاپ و تزریق پول، آنچه سیستم بانکی در کشور انجام می‌دهد و استقراض دولت از بانک مرکزی و بانک‌های کشور می‌باشد.

نقدینگی در کشور به حدود ۶ هزار هزار میلیارد تومان رسیده است و حدود ۸۰ درصد این نقدینگی سپرده بلند مدت در دست نظام بانکی است و سودی که بانک به سپرده گذار می‌دهد ۱۲۰۰ هزار هزار میلیارد تومان می‌شود. مگر تولید ناخالص ملی کشور چقدر است؟ و سودی که از این تولید ناخالص ملی به وجود می‌آید؟ اگر ۱۰۰۰ میلیارد باشد بانک چگونه این سود بانکی را برای سپرده‌گذاری شناسایی می‌کند؟ اگر همه بانک‌ها و سپرده را یکی و تسهیلات گیرنده را یک نفر در نظر بگیریم تسهیلات گیرنده چندین برابر سود را به عنوان بهره به نظام بانکی پرداخت می‌کند. منابع کسری بودجه دولت ۴۰۰ الی ۵۰۰ هزار میلیارد تومان است که البته خیلی شفاف نیست.

این کسری بودجه عدد بزرگی است و این استقراض و پولی که تزریق می‌شود نهایتاً بهمنی است که بر سر اقتصاد کشور فرود می‌آید و این بهمن بر سر دلار فرود می‌آید و طبیعی است که قیمت دلار به شدت افزایش می‌یابد. واضح است که در مورد سکه و هر کالای دیگر نیز این بهمن فرود بیاید همین اتفاق رخ می‌دهد و قیمت‌ها چند برابر و منجر به تورم شدید می‌شود.

صحبتی که رهبر با فعالان اقتصادی داشتند و تاکید بر تولید و صادرات داشتند. همین بودجه سال آینده را اگر ببینیم و با توجه به تاکید حدود ۱۲ ساله رهبر بر تولید هیچ حمایتی از تولید نمی‌شود. سؤال اینجاست برای حمایت از تولید و صادرات کشور چه کردیم؟ متاسفانه هیچ نتیجه عملی نمی‌بینیم.

▪ تعامل فروشگاه‌های زنجیره‌ای با تولیدکنندگان چگونه است؟ شما هم تعاملی دارید و به چه صورت است؟

جز معدود کشورهایی در دنیا هستیم که نظام توزیع اش دارای اشکالات اساسی است. حدود ۴ میلیون واحد صنفی شناخته شده در کشور وجود دارد و ۲۵ میلیون خانوار داریم و حدوداً برای هر



خبرنامه شماره ۱۲۴ ویژه اسفند ماه ۱۴۰۱ و فروردین ماه ۱۴۰۲

فهرست مطالب: سخن ماه، خبررسانی، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه

۶ الی ۷ خانوار یک واحد صنفی خرده فروشی داریم. سرویس دهی به این واحد خرده فروشی در نظام توزیع یک ناوگان بسیار بسیار عظیم می‌خواهد و به همین جهت طی یکی دو دهه اخیر دولت برای ایجاد این فروشگاه‌های زنجیره ای تلاش کرد و حمایت هم کرد. ولی فروشگاه‌های زنجیره ای نتوانستند به آن رسالتی که فروشگاه‌های زنجیره‌ای در دنیا در حمایت از تولید و مصرف‌کننده دارند، برسند. یک مدتی این فروشگاه‌ها را رها کردند و اکنون قید و بند را روی این فروشگاه‌ها گذاشته اند.

مثلا سازمان حمایت از مصرف کننده و تولیدکننده در طول عمر ۵۰ ساله خود چه اقدام موثری به نفع تولید و مصرف کننده انجام داده است؟

قبول کنیم که اقتصاد علم است و بازار مسیر خود را دارد و بر اساس عرضه و تقاضا است. اگر توانستید تولید را تقویت بکنید، تولیدکننده در رقابت با یکدیگر می‌توانند هم کیفیت کالا را افزایش بدهند هم قیمت را کاهش بدهند. تولیدکننده می‌تواند با کیفیت بالاتر و قیمت تمام شده پایین تر کالا را تولید کند. طبیعتا به نفع مصرف کننده نیز عمل کرده است. ولی وقتی به زیرساخت‌های تولید توجهی نمی‌کنیم و محدودیت‌های ارزی و داستان تحریم وجود دارد و اینکه تولیدکننده با چه مشکلاتی و واردات مواد اولیه و قطعات ماشین‌آلات و چه موانعی در صادرات مواجه است، چندین صفحه ایراد و اشکال وجود دارد.

وقتی این فضا را برای تولید به وجود نمی‌آوریم به سازمان حمایت رجوع می‌کنیم و می‌گوییم بازرسی به بازار بفرست و بر فروشگاه‌ها و خرده فروشی ها نظارت کن. این مسیر باید از مسیر طبیعی خودش بگذرد، اقتصاد با زور هیچکس راه نمی‌رود و حرف زور هیچکس را گوش نمی‌دهد.

▪ نقش تشکل‌ها برای اینکه مشکلات را به گوش مسئولین برسانند و به نتیجه‌ای برسند چقدر است؟ و آیا مشورتی با تشکل‌ها می‌شود؟

در مسائلی که باید مشورت بشود، نمی‌شود. در سیاستگذاری‌های کلان اقتصادی و تدوین بودجه، نقش اتاق بازرگانی به عنوان بزرگترین تشکل بخش خصوصی هیچ چیز نبوده است. ولی اتاق بر اشکالات بودجه عکس العمل نشان داده است یا الان در برنامه هفتم توسعه، اتاق کار کارشناسی انجام داده و ارائه کرده است ولی اینکه به آن توجهی می‌شود یا عمل می‌شود، به گمانم خیلی اثرگذار نیست. چون اگر بود، معضلات فعلی کشور را نداشتیم. زمانی که بحث هدفمندسازی یارانه‌ها مطرح شد، کلی مصاحبه و صحبت انجام دادیم که این کار درستی است به شرطی که با محوریت تولید انجام شود خب عمل نکردند، سهم تولید را ندادند، حرف تشکل‌ها رو گوش نکردند. در بحث ارز ۴۲۰۰ نظر تشکل‌ها این بود که ارز ۴۲۰۰ موجب رانت و فساد شده است ولی اینکه چگونه ارز ۴۲۰۰ حذف شود نظری از بخش خصوصی نگرفته‌اند و همه را در مقابل یک کار انجام شده قرار داده اند. اگر این نقش را برای بخش خصوصی و تشکل‌ها قائل بودند این همه گرفتاری برای اقتصاد کشور را نداشتیم.

▪ به عنوان رئیس اتاق مشترک ایران و عمان، تحریم‌ها تاثیری بر روابط داشته است یا خیر؟



خبرنامه شماره ۱۲۴ ویژه اسفند ماه ۱۴۰۱ و فروردین ماه ۱۴۰۲

فهرست مطالب: سخن ماه، خبررسانی، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه

البته من حدود چند هفته است که مسئولیت اتاق مشترک را به عهده گرفته ام. قبلا آقای مهندس ضرابی تلاش همه جانبه ای را انجام می دادند و از شون ممنونیم. اتاق مشترک ایران و عمان بدون شک یکی از بهترین اتاق های مشترک است. یکی ارتباط سیاسی ایران و عمان زمینه ساز این حرکت بوده است و دیگری تلاشی که اتاق مشترک ایران و عمان انجام داده است به نحوی که در همین سال جاری صادرات ایران به عمان تقریبا ۱۰۰ درصد افزایشی بوده است و از حدود ۶۰۰ میلیون دلار به ۱ میلیارد و دویست میلیون دلار می رسیم و حجم روابط تجاری به دو میلیارد دلار می رسد. گرچه با مقایسه با امارات عدد کوچکی است ولی بالاخره باید تلاش شود تا این عدد به سطح امارات برسد.

▪ تشکیل سازمان بازرگانی را چگونه ارزیابی می کنید؟

مثلی هست که می گوید: " یکی شیره دهانش را می سوزاند، به ماست فوت می کند!"

ما می گوئیم بدنه دولت را کوچک کنید. دوستان فکر می کنند برای رهایی از مشکلات اقتصادی باید هر روز داستان جدیدی را باب کنند.

ایجاد سازمان یا وزارت بازرگانی مشکلی را حل نمی کند که هیچ، مشکلی بر مشکلات اضافه می کند. چون بدنه دولت را سنگین تر می کند. آیا این سازمان قصد حل مشکل تورم و ارز را دارد؟ تا ریشه های اصلی مشکلات اقتصاد کشور را حل نکنیم مگر ممکن است با ایجاد سازمان و وزارتخانه این مشکلات حل شود؟ به نظر مشکلی که حل نمی کند هیچ بر مشکلات می افزاید. و بار مالی جدیدی را دولت اضافه می کند.

▪ بحث مالیات بر ارزش افزوده چگونه است؟ آیا معافیت وجود دارد یا خیر؟

تعدادی از محصولات از مالیات بر ارزش افزوده معاف شده اند. در راستای حمایت از مصرف کننده اقدام خوبی بود که دولت پیشنهاد داد و مجلس مصوب کرد. به خصوص در تامین پروتئین مردم، که بشود با قیمت پایین به مصرف کننده عرضه شود. ولی مالیات بر ارزش افزوده در همه جا رایج است و این اقدامی که دولت در راستای حمایت از تغذیه مصرف کننده و امنیت غذایی انجام داده خیلی خوب و موثری است.

▪ به عنوان یک کارآفرین به نظر شما افزایش دستمزدهای کارگران باعث تورم می شود؟ یا راه حل دیگری دارید؟

در سال های متمادی به عنوان یکی از سه نماینده کارفرما در جلسات شورای عالی کار حاضر بودم. به گمانم حدود ۲ سالی است که شرکت نمیکنم، علت اصلی آن هم این است که تصمیم گیری در شورای عالی کار برای حداقل دستمزد کار بسیار سختی است. چون عددی که برای افزایش دستمزد قصد دفاع از آن را دارید، هم مشکل معیشت کارگر را حل نمی کند و هم تولیدکننده را دچار مشکلات می کند. طبیعی است در وضعیت اقتصاد کشور رقمی که برای افزایش دستمزد در نظر می گیرند نمی تواند از یک درصد معقولی بالاتر برود که همین عدد معیشت کارگر را تامین نمی کند و بر تولیدکننده فشار وارد می کند. این مشکل صرفا با رونق اقتصادی رفع می شود. یعنی



خبرنامه شماره ۱۲۴ ویژه اسفند ماه ۱۴۰۱ و فروردین ماه ۱۴۰۲

فهرست مطالب: سخن ماه، خبررسانی، اخبار کوتاه اتاق های ایران و انگلیس و بریتانیا و ایران اخبار کوتاه اقتصادی ایران و جهان و گزارش ویژه

در سیاستگذاری های کلان کشور، تولید را سودآور کنیم تا کارفرما، معیشت کارگرس را بهتر تامین کند. پیمان را بر روی گلو بکش خصوصی گذاشته ایم. همانطور که در بودجه سال آینده می بینید درصد افزایش مالیات بر شرکت های خصوصی حدود ۱۲۰ تا ۱۸۰ درصد است. آیا سازمان مالیاتی به دنبال فرار مالیاتی بوده است؟ یا این فشار به جاهای اسم و رسم دار که همه ساله اظهار نامه می دهند و حساب و کتابشان مشخص است می آید؟ طبیعتا فشار اصلی به صنایع کوچک و متوسط می آید. صنایع بزرگ چون عمدتا صادراتی هستند، معافیت مالیاتی دارند. بار عمده مالیات کشور بر دوش تولیدکنندگان کوچک و متوسط کشور است. اصناف کشور حدود ۱۲ درصد از مالیات کشور را تامین می کنند، در صورتی که همین صنایع کوچک و متوسط تولید می کنند و آنچه واردات قانونی انجام می شود در همین شبکه تولید و توزیع می شود ولی ۶۵ درصد مالیات کشور را همین صنایع کوچک پرداخت میکنند که جای سوال است که نظام عادلانه مالیاتی کجاست؟ و چرا به دوش صنایع کوچک و متوسط کشور قرار میگیرد؟ و طبیعتا این فشار بیش از پیش این صنایع را تضعیف می کند.

▪ و سخن پایانی...

با توجه به نزدیک شدن به سال نو، امیدوارم سال آینده پر از خوبی و خوشی و سلامتی و سالی پر برکت برای کشور و مخصوصا سالی پر رونق برای تولید به ویژه در صنایع کوچک و متوسط کشور باشد.